... Abbas vero et conventus, communi favore, omnium bonorum quefiunt in 
predicta ecclesia participes nos fecerunt, adjicientes quod in duabus inissis 
que cotidie ibidem cantantur pro defunctis, nos collegerunt, et in die obitus nos- 
tri anniversarium singulis annis celebrabunt...

Actum anno ab Incamatione Dni mill<> ducentesimo primo, mense mardo.

(A. N. S 2249 n° 64. — Sceau équestre, le bouclier sans armoiries: 
rond, de 60 mill. en cire brune. ...G IL LV M  BA LD V IN I DE 
D U N IV ... Contre-sceau : écu au lion naissant accompagné d’une 
fleur de lis à senestre ; sans légende. — Ce sceau décrit par Douët 
d ’Arcq, t. I, n° 2029, est malheureusement brisé).

XXVI
Pierre du ‘Donjon affranchit de la taille les hôtes de St-Martin.

(1226 , n. st.)

Ego Petrus de Dongione m iles... assensu Johannis et Pétri, filiorum meorum 
militum, adeensivi hospitibus meis de Sto Martino talliam meam quam mihi 
reddere solebant, in hoc modum quod quilibet dictorum hospitum vel heredes 
eorum pro quolibet arpenno de terra duos solidos et pro qualibet hostisia unam 
gallinam in festo Sti Dionisii m ihi... pcrsolvent annuatim, salva campiparte mea 
dictarum terrarum et salvis omnibus aliis consuetudinibus ad justiciam pertinen- 
tibus... Si autem aliquis dictorum hospitum de dicta terra vendere voluerit, me- 
dietatem illius vendere aliis hospitibus meis poterit ; et si extraneis vendiderit, 
oportebit quod quilibet eorum qui eam emerit, hostisiam et residentiam super 
terram quam emerit facere teneatur. Et si filios suos vel filias suas maritare 
voluerint extraneis, oportebit sîmiliter quod illi qui cum filiabus vel ille que cum 
filiis dictorum hospitum matrimonium contraxerunt, quilibet aut qualibet super 
terram quam dicti hospites eis dederunt hostisiam et residentiam facere teneantur. 
Si autem aliquis hospitum d. terram et d. hostisiam dimiserit, oportebit quod alii 
hospites mei eas capiant et teneant sub conditione pretaxata. —  Actum anno 
gracie M° C C ° vicesimo quinto, mense februario.

(Orig. Arch. Nat. S 2 1 10 ,  no 23. — Fort beau sceau rond de cire 
jaune, représentant un donjon à poivrière surmontant une plate
forme circulaire présentant six créneaux carrés ; le donjon accosté 
de deux fleurs de lis. SIG ILLV M  PETR I D EL DONYUN. Contre- 
scel : une fleur-de-lis).

—  6 )  —

XXVII
r Lettres d’Étienne, cvcqite de Paris, pour St-Victor.

Litteræ Stephani ep. Parisiensis, quibus confirmât ecclesiæ S. Victoris ecclc- 
siam de villa quæ Cons appellatur, quam dericus de Corbolio Balduinus 
nomine, factus canonicus regularis Sti Victoris dédit ; — ecclesias de Villers et 
Sti Bricii quas Radulphus Bellus dederat assensu filii sui Mathæi — ecclesiam de 
villa q. dicitur Vallis Gaudii, et totam décimant, assensu Pagani de Praeriis qui 
in dicta ecclesia monachum ad succurrendum se reddidit, quam dederunt Petrus 
de Maulia et Goslenus nepos ejus . Testes Bartholomeus decanus, Albertus præ- 
centor. Bernardus archidiaconus, Henricus frater regis, mag. Gauterius sacerdos. 
Dat. per man. Algrini cancellarii.

(Coll. Baluze, t. L I, fol. 104).

1
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XXVIII

Lettres de Thibaut, évêque de Paris, au sujet de la dîme de Combs.

. ..  Ego T . Dei gratia Parisicnsis ecclesie episcopus n. f. volo tam posteris quam 
pr. quod Adam miles de Chailli decimam ville que Cons appellatur, duas scil. 
partes totius décimé ipsius ville majoris et minoris prêter vini, sicut laicus de 
nostro feodo possidebat. Quas ambas partes, quicquid vid. sui juris esse vide- 
batur, ecclesie B. Victoris cujus juris parrochialis ecclesia ejusdcm ville et reli- 
qua tercia pars totius décimé esse dinoscitur, in presentia nostra et per manum 
nostram pro xl lib. par, monete invadiavit. Quod et fide sua firmavit garentare 
(sic) prefate ecclesie erga omnes homines ; assensu filiorum suorum Alberti 
scilicet militis, qui sicut pater suus fide firmavit, et Theobaldi clerici qui, ut 
clericus, laudavit et concessit.

Detcrminatum quoque ibidem fuit quod eam nullo modo nisi de suo pro- 
prio redimeret ; et si eam ex toto aliquo tempore dimittere voluerit, c, sol. 
minus ab ecclesia S. Victoris quam ab alio, pro ipsa accipiet.

Affuerunt tune in presentia nostra testes :
Germundus et Bernardus archidiaconi nostri.
Hugo de Campoflorido. Durannus sacerdos.
Et laici : Gilo de Tornela. Bertolomeus de Paris.
Odo de Monte Sti Pétri. Rainaldus de Sto Mederico.
Bestisi, et Laurentius, et Radulfus, servientes nostri.
Promisit etiam quod uxorem suam hoc ipsum concedere faceret. Quod et fecit 

Corboili in presentia magistri Bernardi, archidiaconi nostri (i) ac subscriptorum 
testium :

Balduini de Corboilo.
Hugonis Malapunctura. Milonis de Orgeniaco.
Galteri de Viri. Evrardi de Paris.
Copini. Simonis de Manassi.
Gaufridi majoris de Ulmeio.
H ugonis filii Hildebert. Gnlberti D andernas. Evrardi. Bedevin î.
Quod ne valeat si posterum oblivionc deleri, scripto commendavimus ac sigilli 

nostri impressione eidem ecclesie firmando roboravimus.

(Beau sceau de Thibaut, en cire jaune, A . N. L  899).

Un second texte de la même pièce comprend en outre l'addition suivante :

Illud quoque in posterum notificare et his litteris subjungere placuit quod 
Hengenulfus miles de Corboilo pro tercia parte décimé cujus superius mentionem 
fecimus, et juris B. Victoris esse commemoravimus, in presencia nostra calum- 
niam movit. Et nos auditis utriusque partis rationibus ac diligenter examinatis, 
Engenulfum (sic) nicliil juris in décima ilia habere per judicium definivimus, 
Ipse vero judicio nostro audito, ad audientiam Dni Scnonensis archiepiscopi

(1) Cet archidiacre commença précisément en 1138  son administration et con- 
terva ses fonctions jusqu’en 1156 . L ’évêque Thibaut a siégé de 114 3  à 1156 .

judices nostros et fratres B. Victoris appcllavit, sed ab appellatione sua sicut a 
jure ex toto defecit. Hoc igitur in posterum firmum et ratum permaneat, etc.

(Sceau de Thibaut. A . N. L 899).
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XXIX
Lettres du même prélat au sujet d'un don d'Eudes Briart.

Ego T . Dei gr. Paris, ep. n. f. q.
Odo Briardus, cum amicis, domus Hederensis abbatissam obnixe rogaverat 

quatenus filias suas sacre sub religionis norma dum viverent, Deo serviendum 
cum sanctimonialibus assumeret, quod meis et amicorum precibus impetravit. 
Qua letificatus impetratione... publiée donavit talem successionem que sibi suc- 
cessit ab Ansoldo cognomine Corneth, quani Alpeisa predicti conjunx Ansoldi jure 
dotali tenebat apudBraiara. Tresejus fratres Josbertus(i), Hugo, Gauterius cleri- 
cus spontanei concesserunt.,. Laudavit Adam de Challiaco de eu jus feodo erat 
et Avelina ejus Ade sponsa cujus hereditate erat. Testes Bernardus archidiaconus, 
Willelmus sacerdos frater Algrini, Petrus laicus, Fredericus de Donjonio, T er- 
ricus filius Ade de Challiaco, Guillelmus Chapons, Hugo de Edera, Gauterius de 
Merroleis.

Hoc autem in manu Hiïdiardis (2) abbatisse donum factum est, quod vidit 
Eustachia Frederici mater.

(Sans date. A . N. L L  1599 B> I02)*

XXX
Lettres de Maurice, évêque de Taris, au sujet de Jean de Corbeiî.

(118 4 )

Magister Mauricius Dei Omnipotentis gratia Parisiensis episcopus, n. f. quod 
...Johannes de Corbolio filius Balduini, cum egregiis pollet moribus, petitioni- 
busque justis et servicio Dei apdis (lcg. aptis) assensum preberet, interpellatus 
est ab infirmis fratribus Corbolii, ut terram quam apud Gravoies liberam tenebat, 
quam terram decimariam cognominant, scil. partem illam quam partitus erat 
contra partem Dni Bartholomei cum appendiciis suis, videl. pratis, dato pro 
eadem terra, mutua vicissitudine, censu quem ipsi pro quodam infirmo, nomine 
Theboldo filio Galteri Tochoere, in elemosinam et in precium susceperant, con- 
traderet. Census enim ille ab ejusdem Johannis feodo descendebat, et tam prece 
quam precio, eisdem infirmis concesserat.

Hiis vero auditis, idem Johannes libentissime eorum precibus, assensu et vo- 
luntate uxoris sue Charcasone, et Eustachie filie sue, neenon et Rainaldi fratris 
sui, annuit...

Hujus rei testes sunt Fredericus avunculus Johannis. Josbertus Briardi. Baldui- 
nus de Gringi. Simon Sti Ferreoli. Robertus Polins. Fredericus Polins. Drogo 
prepositus Corboliensis. Minuellus. Garinus sacerdos. Girardus monachus. Hugo

(1) Jouhert B r  ta r i I .  Voir  note 93.
(a) Cette abbesse a siégé de 1134  a 1157 .

7
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conversus. Hunoldus infirmus. Henricus. Gaufredus. Theoldus. Robertus. Actura 
est hoc anno Incam, Verbi M. C. L X X . IIII.

(A. N. L L  1599 b , fol 99).

XXXI

Lettres de Jean de Corbeil pour le moulin d’Ecorchc-brcton.
(1192)

Ego Johannes de Corbolio n. f. t. p. q. f. quod Milo de Servun dédit et con- 
cessit domui hospitalis de Jérusalem quidquid habebat in molendino Ecorrecebre- 
tun juxta Corbolium, scilicet vu  partes et x vm  den. censuales juxta prata Sti 
Johannis... concedente Frederico de Tigeri de cujus feodo erat... Ego de quo 
prenominatus Fredericus tenebat in feodo... concessi et sigilli mei munimine 
roboravi... Petrus filius predicti Milonis hoc donum concessit... T estes: frater 
Ansellus Corboili. Baldoinus de Grini. Hugo de Vignoil. Gaufredus de la Genc- 
vreia. Hoc factum fuit anno ab Incarnatione Dni M° C ° nonaiesimo 11°.

(Ecriture laide et pénible. Sc. perdu. A . N . S. 5147 B , n° 17).

XXXII
Donation de la forêt de Dravetl à St-Victor.

(1196)

Innom ine... Noverint u. p. p. et t. quod ego Johannes de Corboilo et uxor 
mea Karcassona dedimus ecclesiæ S. Victoris Par. in elemosinam c. arpennos 
nemoris inter Soisiacum et Dravel cum fundo ipsius terræ et cum toto venatione 
ejusd. nemoris, assensu hliorum nostrorum majorum natu, scil. Johannis et Bal- 
duini, aliis etiain liberis ætate minoribus assensum præbentibus; assensu et laude 
Avelinæ filîæ nostri et mariti sui Guidonis de Caprosia ; Reinaldo de Corboilo 
fratre meo et Geisberto Briart et Auberto de Andresel nepotibus mois prædictæ 
donationi assensum præbentibus. Portum etiam secus villam que dicitur Campus 
roseus situm, et viam ad eundem portum quæ dicitur Baudart tenentem, ecclesiæ 
sæpedictæ ad omnes usus concessimus. Sciendum est etiam quod Reinaldus de 
Corboilo, frater meus, Gisbertus Briart, Aubertus de Andresel, Balduinus del 
Donjon, Petrus del Donjon, Albertus de Menon (1), Guillelmus Paste, Galeran- 
nus de Boissy, Balduinus de Griniaco, Guido de Caprosia... plegii fuerunt.

Actum est anno ab Incarnatione Dni 119 6 .

Copie des arch. de St. Victor par Duchesne. — Coll. Baluze, t. LI, 
fol. m .  — A. N. L L  1450, fol. 78).

XXXIII
De eKjCmore de Dravel.

Ego Johannes de Corboilo et uxor mea Carcassona de Duras dedimus ecclesie 
S. Victoris centum arpennos nemoris apud Dravel, assensu Aveline filie nostre

(1) Mestenon, Maintenon ?

et mariti sui Guidonis deCaprosia, Renaldo de Corboilo fratre meo laudante, etc. 
Actum an. 119 6 .

In aliis litteris Adelæ reginæ, Johannes et Balduinus filii dicti Joh. deC . 119 6 . 
Lre alie Droconis archidiaconi Parisiensis et Thecelini magistri Ludovici regis 

junioris (VIII). Johannes junior de Corboilo, Baldouinus et Hugo fratres ejus 
confirmant. Testes Baldouinus de Grigni, Willelmus de Aquila.

(Coll. Baluze, t. L V , fol. 282.)
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XXXIV
Cession des bois de Noisy.

(1200)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.
Noverint universi quod ego Johannes de Corbolio et Johanna Carcasona co- 

gnomine, uxor mea, concessimus ecclesie Bti Germani Antissiodorensis Parisius, 
nemora de Noisiaco, videl. brocas in quibus jus venationis habebamus, libère et 
quiete possidenda et absque aliqua conditione in perpetuum, vel ad terrain arabi- 
lem, vel ad quodlibet alium usum predicte ecclesie canonici voluerint extirpanda, 
propter remedium animarum nostrarum et antecessorum nostrorum. Verumpta- 
menjamdicta ecclesia, de mera liberalitate sua, nobis sex libras concessit. Ht hoc 
firmum est de voluntate et assensu filiorum et filiarum nostrarum, videlicet Jo -  
hannis, Baldoini, Hugonis, Symonis, Milonis, Marie. Quod ut ratum et firmum 
perseveret, auctoritate sigilli nostri fecimus roborari.

Actum anno ab Incarnationc Dni M° C C \

(A . N. Cart. de St Germain l’Auxerrois, L L  47, fol. xxxv. — Con
firmation par Pierre, év. de Paris, datée : « mense januario anno Dni 
M. CC. episcopatus nostri anno quarto »).

XXXV
Donation à Vabbaye de ‘Barbeaux*

( 12 0 1)

Ego Johannes de Corboilo n. f. t. p. q. f. quod ego assensu uxoris mee Car- 
casone et meorum filiorum, Balduini videlicet, et Hugonis, Simonis et Milonis, 
amore Dei, domui de Barbeil quendam plateam inter Breteschiam et terrain 
predicte domus sitam, libéré in perpetuum concessi habendam.

Quod ut ratum permaneat, ego Johannes présentes litteras sigilli m ei muni- 
mine roboravi.

Hujus rei testes sunt isti : Galterius preco. Girard us clericus. Laurentius mer- 
cator. Hermerus prepositus de Flagi. Droco preco. Adam Phanie. Rogerius de 
Larchet.

Actum anno Incarnati Verbi M° CC° primo.

(B. N. Mss. lat. 10943, fol. 229).
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XXXVI

Fondation d’une chapellenie à Verre .

(1208)

Petrus miseratione divina Par. episc... Dnus Johannes de Corbolio ex voluntate 
Carcasone sponse sue, et Dni Baldevini et Milonis filiorum suorum et Aveline 
et Helisant filiarum suarum, ad sustentacionem capelle Sti Nicholai in curia sanc- 
timonialium de Edera, ... redditum decem librarum par. dédit... et pressorium 
quod habebat apud Seintri cum toto pressuragio ad ipsum pertinente, videl. in 
censu de Pucei in die Sti Remigii lx solidos, ex quibus constituit xx s. ad lumi- 
nare capelle, et in censu de Chancoille lx sol. et in censu de Dravel lx sol. et in 
censu Sti Ferreoli x x  sol., ita tamen quod unaquaque quatuor filiarum suarum que 
sunt in eadem abbatia, et Emelina filia Dni Balduini de Luny singulis annis 
vite earum xx sol. de predicto censu habebit, et post decessum earum pecunia ... 
abbacie remanebit. In anniversario autem suo de ipso redditu constituit singulis 
annis xl solidos conventui dari.

Abbatissa vero et conventus caritatis intuitu, ad hostias sacras et ad eucharis- 
tiam consecrandam, capellano de Dravel pro salute anime Dni Johannis de Cor
bolio sextarium frumenti et modium vini annuatim concesserunt in festo Sti 
Remigii.

Actum féliciter anno Incarnationis Dnice M° CC° octavo.

(A . N. LL  1599 b , fol. 126).

XXXVII
lu lires de Carcassonne en faveur des Hospitaliers.

( 12 10 )

Baldoinus do Corbol[io] et Karqssona uxor quondam Johannis de Corbo![io ... 
Contencionem illam que erat inter nos et fratres Hospitalis super emptione quant 
fecerant a monachis de Karitate apud Capellam et Montem Ogerii terminavi- 
mus... tali modo quod nos dictis fratribus... assensu et voluntate Milonis, Hueti 
fratrum mci, Balduini et mei Karqssone filiorum... quicquid clamabamus apud 
Saintri in \incis et censiva dictorum fratrum... quitavimus.

Actum apud Corbolium, anno ab Incarnatione Dni millcsimo ducentcsimo de- 
cimo, mense novembris, die sabbati post festurn Omnium Sanctorum.

XXXVIII
Diplnue de Louis V III pour Ste Gtueinvc 

(1224  n. st.)

Ludovicus rex... Cartarn dilecti et fidelis nostre Carcassone et dilcctorum et 
fidelium nostrorum Balduini de Corbolio et Milonis canonid Parisiensis, filiorum 
ej us dent, vidimus in hæc verba :

Nos domina Carcasona, dominus Balduinus miles et dominus Milo canonicus

Parisiensis, filii ejusdem ,.., de querelis que vertebantur inter nos et conventum 
Ste Genovefe Par., pressuragio vinearum in parochiis de Dravello et de Vinolio, 
exactionibus et talliis quas exigebamus ab hospitibus suis... justicia et dominio 
viarie infra fines dictarum parochiarum, mediantibus bonis viris Hugone de Ate- 
giis baillivo Dni Regis in quo compromiseramus, Terrico de Corbolio et Bertaudo 
preposito Corbolii, pacem fecinius ...quitavimus quicquid juris habebamus in pre- 
fatis vineis, pressuragio et viaria, salva nobis garenna... Actum Parisius in curia
B. Eligii anno Dni M°. C O . vicesimo tercio, mense marcio in festo Sti Bene- 
dicti.

Nos vero... predictas conventions testificamur... Actum Meludini, anno Dni 
M° C C ° XX* IIP , mense martio.

(Cart. de Ste-Geneviève, page 75).

XXXIX
Lettres de Baudoin de Corbeil pour son sergent.

( 12 32 )

E g o  Balduinus de Corboilo n. f. présentes inspecturis quod ego de assensu

uxoris mee Elisabeth et Johannis filii mei primogeniti, ceterorumque puerorum, 
dedi et concessi Pctro clerico servienti meo de Bruoil, pro servicio suo, quandam 
domum et terram et vineas et prata et omnia que vacaverunt michi in villa Fos- 
satense, ab Hemardo homine meo, et Hemelina uxore ejusdem, femina mea cor- 
poris, sibi et heredibus suis in perpetuum possidenda. Quod ut ratum permaneat, 
litteras istas sigilli mei roboravi munimine.